quam quod apud mortales fieri solet, resonabant, et per dissimiles varieque diuersos stridores, celeritatibus, magnitudinibus et vectionibus certa quadam musices ratione compositis, conuersionem et circumactiōnem gratissimam simul et variis modis pulcherrimam efficiebant: a qua velut irrigatus, et quoad mentis rationem bene compositus et quasi saginatus, ipse imagines quasdam horum cogitabat exhibere discipulis, eaque, in quantum fieri poterat, in primis per instrumenta et solam etiam vocem imitari. Sibi enim soli inter omnes, qui terram incolunt, datum existimabat, ut intelligeret exaudiretque sonos vocis a mundo editae, id-

τοὺς ἔαντων φθόγγους, η παρὰ τὰς ὑδίας ταχύτητας, η παρὰ τὰς ἐποχὰς, ἐν αἷς ἔκάστοιν ἁγμῇ συντελεῖται. Dicunt enim omnia corpora, quae celeriter ferantur, necessario edere strepitus, magnitudine, et celeritate vocis, et loco inter se diuersos; vel propter sonos sibi peculiares, vel proprias celeritates, vel orbēs, in quibus unumquodque cum impetu fertur. Vides, tres hic poni causas, quare diuersi a corporibus motis soni edantur, μέγεθος, τάχος, et ἐποχὴ: quae ipsissimae causae et a Iamblichō hic memorantur. Quod autem Nicomachus loco adducto ἐποχὴν, id paulo post τόπον vocat. Addit enim: αἱ δὲ τρεῖς αὗται διαφοραὶ τραπῶνται περὶ τοὺς πλανῆτας, μεγέθει τε καὶ τάχει, καὶ τόπῳ διεστῶτας ἀλλήλων. Ut proinde dubium non sit, quin ἐποχὴ hic definitum spatium, vel locum, vel circulum significet, si quo corpus aliquod mouetur. Eodem modo, quo in Chronologicis ἐποχὴ dicitur periodus annorum, cuius initium a memorabili aliquo euento ducitur. Kust. In Ciz. antea est ταχῶν δέ. Kiess.

18) καὶ, ὡς εἰπεῖν] Kai in Ciz. ut apud Arc. deest. Kiess.

φυσικῆς πηγῆς τε καὶ φίλης, καὶ ἄξιον ἑαυτὸν
 ἡγεῖτο διδάσκεσθαι τι καὶ ἐκμανθάνειν, καὶ
 ἔξομοιούσθαι καὶ ἔφεσιν καὶ ἀπομίησιν τοῖς
 οὐρανίοις, ὡς ἂν οὕτως¹⁹⁾ ἐπιτυχῶς πρὸς τοῦ
 φύσαντος αὐτὸν δαιμονίου²⁰⁾ μόνον διῳγα-
 νωμένον· ἀγαπητὸν δὲ τοῖς ἄλλοις ἀνθρώποις
 ὑπελάμβανεν εἰς αὐτὸν ἀφορῶσι καὶ τὰ παρ'
 αὐτοῦ χαριστήρια, δι' εἰκόνων τε καὶ ὑποδει-
 γμάτων ὥφελεσθαι καὶ διορθοῦσθαι, μὴ δυ-
 ναμένοις τῶν²¹⁾ πρώτων καὶ εἰλεκτρῶν ἀρχε-
 67 τύπων ὡς ἀληθῶς ἀντιλαμβάνεσθαι.²²⁾ καθά-
 περ ἀμέλει καὶ τοῖς οὐχ οἷοις τε ἀτενὲς ἐνορᾶν
 (54) τῷ ηλίῳ διὰ τὴν τῶν ἀκτίνων ὑπερφέγγειαν ἐν
 βαθείᾳ συστάσει ὕδατος ἢ καὶ²³⁾ διὰ τετηκυίας
 πίσσης ἢ κατόπρον τινὸς μελανανυγοῦς δεικνύ-
 ειν ἐπινοοῦμεν τὰς ἐκλείψεις, φειδόμενοι τῆς
 τῶν ὄψεων ἀσθενείας αὐτῶν, καὶ ἀντίφροπόν
 τινα²⁴⁾ κατάλαμψιν αὐτοῖς τὸ τοιοῦτον ἀγα-

19) ἐπιτυχῶς] Hanc vocem, quam edd. Arc. et Kust. non habent, neque Obrechtus expressit, addidi e Ciz. Tum in Obrechti interpretatione haec verba legebantur: *a daemone ipsum afflante;* quae siue ex errore siue ex alia lectione, φυσίσαντος, nata mutauit. In Ciz. est πρὸς τοῦ φύσαντος — μόνον διῳγανωμένον. Kiesse.

20) μόνον] Vox haec exciderat ex priore Edit. quam ex MS. reuocauimus. Kust.

21) πρώτων] Sic recte MS. At prior Edit. male, πραγμάτων. Kust. Post πρώτων addidi καὶ e Ciz. quod apud Kust. et Arc. non exstat: *ex eodemque cod. scripsi ὡς ἀληθῶς:* nam in edd. Arc. et Kust. tantum ἀληθῶς legitur. Kiesse.

22) καθάπερ] Ante hoc vocabulum in Kust. editione oratio distincta est puereto, quod sustuli. Deinceps

que ab ipso naturae fonte et radice, adeo-
que dignum se esse censebat, qui doceretur
aliquid et disceret, quique coelestibus ni-
tendo imitandoque assimilaretur; utpote qui
solus a daemone, qui ipsum progenue-
rit, tam bene conformatus esset: caeteris
vero hominibus sufficere putabat, ipsum et
ipsius dona intueri, et ex imaginibus exem-
plisque proficere ac emendari, quum prima
et sincera rerum archetypa vere apprehen-
dere non possent: quemadmodum scilicet
iis, qui ipsum solem propter splendoris emi-
nentiam irretorta acie contemplari nequeunt,
in aquae consistentis profunditate, aut in
pice liquefacta, vel nigrantis fulgoris spe-
culo, solis defectus ostendere solemus, ocul-
lorum imbecillitati parcentes, et sensum rei

pro ἐνορᾶν ἐν τῷ ἡλίῳ scripsi ἐνορᾶν τῷ ἡλίῳ, iubente
vnu loquendi et duce Cd. Ciz. in quo est ἀνορᾶν τῷ
ἡλίῳ. Praepositio ἐν orta erat ex ultimis infinitiui
ἐνορᾶν literis; ἀνορᾶν autem non vsitatum fuit. —
Tum Ciz. ὑπερφργγειαν. Kies.

23) διὰ τετηκυίας] Sic recte MS. At prior Edit. cor-
rupte, διὰ τεταμίας: pro quo Arcerius διὰ τετρημένης,
vel διατεταμένης, a τάξω, infeliciter rescribeundum pu-
tabat. Versio autem Obrechtii consentit cum lectione
Codicis nostri MS. Kust. In Ciz. vt apud Arcer.
πίσης. In margine codic. Spanhem. notata sunt, καὶ
κατόπιδου, et ἐλλείψεις. Kies.

24) κατάλαμψιν] Prior Edit. habet, κατάληψιν: quod
auctoritate codicis MS. in κατάλαμψιν mutauit. Est
autem ἀνιψιός κατάλαμψις imago rei splendentia re-

πῶσεν, εἰ καὶ ἀνειμενωτέραν, μηχανώμενος.
Τοῦτο φαίνεται καὶ Ἐμπεδοκλῆς περὶ αὐτοῦ
αἰνίττεσθαι, καὶ τῆς ἐξαιρέτου καὶ θεοδωρή-
του ὑπὲρ τοὺς ἄλλους διοργανώσεως,²⁵⁾ ἐν οἷς
φησίν.

²⁶⁾ Πηδέ τισθὲν κείνοισιν ἀγήρ περιώσια εἰδώς,
Οὐδὴ μῆκιστον πραπίδων ἐκτήσαιο πλοῦτον,
Παντοίων τε μάλιστα σοφῶν ἐπιήρανος ἔργων.
Οππότε γὰρ πάσαισιν ὁρίζαιτο πραπίδεσσιν,
Ρεῖν γε τῶν ὄντων πάντων λεύσεσκεν ἔκαστον,
Καὶ τε δέκ' ἀνθρώπων καὶ τ' εἴκοσιν αἰώνεσσι.

(55) Τὸ γὰρ περιώσια καὶ τῶν ὄντων πάντων
λεύσεσκεν ἔκαστον, καὶ πραπίδων πλοῦ-
τον, καὶ τὰ ἐσικότα ἐμφαντικὰ μάλιστα τῆς
ἐξαιρέτου καὶ ἀκριβεστέρας παρὰ τοὺς ἄλλους
διοργανώσεως ἦν ἐν τε τῷ ὁρῶν καὶ τῷ ἀκού-
σιν καὶ τῷ νοεῖν.

percussa et archetypo pene par: unde locus hic ita latine reddendus est: *Splendorem repercussum, qui archetypo pene par sit, vel etiam remissior, exhibere conantur illis, qui tali re delectantur.* Obrechtus verit, sensum rei aliquo modo vicinum: unde κατάληψιν eum quoque legisse appetet: quod miror, cum eodem, quo nos, codice MS. vsus fuerit. Kust. Nondum mihi persuasit Kusterus, suam rationem vnicce probandam esse: cui iam hoc obest, quod substantiuum κατάληψις aliis locis non reperitur; deinde quod ἀντίληψις potius hanc vim habet, quam Kusterus suo vocabulo tribuit; ἀντίρρηπος autem non est pene par, sed paris ponderis, ergo par; tum si καὶ non significat vel etiam; denique *splendor archetypo pene par*, et *splendor remissior* in hac quidem orationis serie parum vel nihil differunt. Quae quum ita sint, lectionem κατάληψιν, quam etiam Cod. Ciz. tuetur,

aliquo modo vicinum, quamuis remissiorem, machinantes illis, qui tale quid amant. De hoc ipso eiusque singulari et supra alios homines illi concessa habitudine ita per aenigma cecinit Empedocles:

*Vir erat inter eos quidam praestuntia doctus
Plurima, mentis opes amplas sub pectore servans:
Cunctaque vestigans sapientum docta reperta.
Nam quoties animi vires intenderat omnes,
Perspexit facile is cunctarum singula rerum
Vsque decem vel viginti ad mortalia socla.*

Nam verba illa, *praestantia*, et *entium omnium perspexit singula*, ac *sapientiae opes*, et similia, maxime designabant eius peculiarem, et *prae caeteris accuratam habitudinem in videndo, audiendo, et intelligendo.*

restituendam esse censeo, eademque hunc commodum sensum praebet: iis qui tale quid amant, paramus perceptionem sive comprehensionem (eine Anschauung), quae ipsius solis adspectum compenset, licet hoc adspectu paulo sit remissior. Kiess.

25) ἐν οἷς φησίν] Haec desunt in Ciz. Kiess.

26) Ἡρ δέ τις κ. τ. λ.] Fragmentum hoc Empedoclis et reliqua, quae sequuntur ad finem usque capitii huius, leguntur etiam apud Porphyrium, Num. 30. 31. Caeterum, plura ex fragmento hoc Empedoclis mendata, quae in priorem Edit. irrepererant, partim auctoritate codicis MS. et partim Porphyrii, sustulimus. Kust. Vers. 4. in Ciz. est πάσχαιν, ut in Sturzii edit. Empedoclis p. 533. Eodem versu Ciz. δύπτε. Vers. 5. in edit. Sturz. ἔκαστα. Vers. 6. Ciz. αἰώνειοι. Conf. de his versibus Sturz. adnot. p. 670. sqq. — In ultimis Ciz. vitiis τὸ δρῆν, τὸ ἀκούειν, τὸ νοεῖν. Kiess.

Κ Ε Φ. 15'.

68 *Αὔτη μὲν οὖν ἡδη¹⁾ διὰ μονοικῆς ἐπετηδεύετο αὐτῷ²⁾ κατάρτυσις τῶν ψυχῶν. ἄλλη δὲ κάθαρσις τῆς διανοίας ἡμα καὶ τῆς ὄλης ψυχῆς διὰ παντοδαπῶν ἐπιτηδευμάτων οὕτως ἡσκεῖτο παρ' αὐτῷ. τὸ γενικὸν τῶν περὶ τὰ μαθήματα καὶ ἐπιτηδεύματα πόνων ὥστο δεῖν³⁾ ὑπάρχειν, καὶ τὰς τοῦ ἐμφύτου πᾶσιν ἀκρασίας τε καὶ πλεονεξίας βασάνους τε ποικιλωτίας καὶ κολάσεις καὶ ἀνακοπὰς πυρὶ καὶ σιδήρῳ [κατ' αὐτὴν] συντελουμένας διαθεσμοθετῆσαι τοῖς χρωμένοις, ἃς οὕτε καρτερεῖν οὕτε ὑπομένειν δύναται τις κακὸς ὥν προς δὲ τούτοις ἐμψύχων ἀποχὴν πάντων καὶ ἔτε βρωμάτων τινῶν ταῖς⁴⁾ ἐπειρίαις τοῦ λογο-*

1) διὰ μονοικῆς] In priore Edit. (etiam in cod. Ciz. Kiess.) particula διὰ deest: quae tamen saluo sensu abesse πορ̄ potest. *Kust.*

2) κατάρτυσις] Ex MS. pro κατάρτησις, quod prior Edit. habet. *Kust.*

3) ὑπάρχειν] Hoc verbum, quod cum τοῖς χρωμένοις coniungendum est, Obrechtus non expressiit. Est autem, ut constat; ὑπάρχειν τιγδέ τινι, ut cap. XII. init. alicui esse auctorem alicuius rei. — Ἐμφύτου deest in Ciz. Ibidem est ποικιλωτάς τε, et κατ' αὐτὴν συντελουμένας. Verba κατ' αὐτὴν neque in Arc. neque in Kust. leguntur; eadem tamen etiam in margine cod. Spanhem. notata sunt. Videntur corrupta esse ex παραντά, de quo vid. Wolf. in Praef. ad Herodian. p. XVI. *Kiess.*

4) ἐπειρίαις] Est vox corrupta, pro qua Arcerius ἐπηρέας, vel ἐμπειρίαις legendum censebat: sed male. Codex MS. habet ἐπειρίαις. quod itidem vitiosum est. Nos legendum censemus ἐπαγρυπνίαις, vel ἀγρυ-

C A P. XVI.

Atque haec per Musicam excolebatur ab ipso animorum adaptatio; alia autem mentis totiusque animae repurgatio per varia studia hunc in modum instituebatur. Generatim existimabat, suum esse, ut familiaribus auctor existeret congruentes circa disciplinas et studia labores exantlandi, ut que innatae omnibus intemperantiae plusque habendi libidini diuersissima experientia et castigationes ac igne ferroque peragenda suffflamina iis praeciperet, quae homines ignavi sustinere aut pati non possent. Praeterea abstinentiam omnium animalium, ut et ciborum, qui rationis huma-

πνίας: cuius emendationis inter alia et hanc habemus rationem, quod supra Num. 13. itidem corrupte legitur ἐπαγγλας, pro quo ἀγρυπνιας legendum esse manifestum est. Coniunguntur enim illic, ὀλιγοϋπνιας et ἐπαγγλας. Porro, Pythagorici vigilantiam maximi faciebant; torporem vero et segnitiem auersabantur: eamque ob causam sedulo cauebant, ne cibos ederent, quos ὑπνῶδη κατάστασι inducere posse crederent. Unde apparet, sensum emendationi nostrae non parum fauere: dummodo, transposita vocula καὶ, τὸ λογισμοῦ ad εἰλικρινεῖας tantum referas, non vero etiam ad ἀγρυπνιας, hoc modo et ordine: ταὶς ἀγρυπνιας, καὶ ταὶς τοῦ λογισμοῦ εἰλικρινεῖας, etc. Sic sane omnia erunt clara. Caeterum erat etiam, cum pro ἐπεγγλαις legendum censerem ἐνεργειας: sed prius magis placet. Confer etiam Nostrum infra cap. XXXI. ubi totus hic locus repetitur. Kust. In Cd. Ciz. aequo atque in margine cod. Spanhem. est ἐπεγγλαις, ad cuius corrupti vocabuli similitudinem proprius quam id, quod

(56) σμοῦ καὶ εἰλεκρινείαις ἐμποδιζόντων κατέδειξεν⁵⁾ τοῖς ἑταίροις, ἔχεμυθίαν τε καὶ παντελῆ διωπὴν πρὸς τὸ γλώσσης κρατεῖν συνασκούσαν ἐπὶ ἡτη πολλά, σύντονόν τε καὶ ἀδιάπνευστον περὶ τὰ δυσληπτότατα τῶν θεωρημάτων
 69 ἐξέτασίν τε καὶ ἀνάληψιν διὰ ταῦτα δὲ καὶ ἀστινίαν καὶ ὀλγοσιτίαν καὶ ὀλγοϋπνίαν, δόξης τε καὶ πλούτου καὶ τῶν ὅμοιών πνεπιτήδευτον⁶⁾ καταφρόνησίν τε καὶ κατεξανάστασιν, καὶ αἰδῶ μὲν ἀνυπόχριτον πρὸς τοὺς προσήκοντας, πρὸς δὲ τοὺς⁷⁾ ὁμήλικας ἀπλαστονόμοιότητα καὶ φιλοφροσύνην,⁸⁾ συνεπίτασίν τε καὶ παρόρμησιν πρὸς τοὺς νεωτέρους φθόνου χωρίς.⁹⁾ φιλίαν δὲ πάντων πρὸς ἄπαντας, εἴτε θεῶν πρὸς ἀνθρώπους δι' εὐσεβείας καὶ ἐπιστημονικῆς θεωρίας, εἴτε δογμάτων πρὸς ἄλληλα καὶ καθόλου ψυχῆς πρὸς σῶμα, λογικοῦ τε πρὸς τὰ τοῦ ἀλόγου διὰ φιλοσοφίας

Kusterus suscit, accedit ἐπεργίας· quod tamen dubiae est auctoritatis. At si conferas cap. XVII. sect. 74.. vbi ψυχῆς εὐάγεια memorantur, potius εὐαγεία legendum esse videbitur. Kies.

5) τοῖς ἑταίροις] In Ciz., vt in edit. Arc., ἐν τοῖς ἑτέροις. Deinceps in Ciz. corrupte, εὐδιαπλευστον. — Post διωπὴν comma deleui. Parum accurate Obrechtus vertet: manu eos dicens ad linguam refrænandam. Nam συνασκούσαν h. l. idem est quod συναρμόττουσαν. — Pro ἀστινίᾳ, quod sequitur, in Ciz. vt in marginē cod. Spanhem. est ἀστινίαν, et pro δόξῃ τε in Ciz. δόξης δέ. Kies.

6) καταφρόνησίν] Antea male, φρόνησιν. Kust. Etiam in Ciz. est φρόνησιν. Kies.

nae promtitudinem puritatemque impedi-
rent, commendauit discipulis, orisque con-
tinentiam et omnimodum ad linguam refre-
nandam aptum silentium, et intentum at-
que indefessum examen difficiliorum specu-
lationum, earumque ruminatorem. Pro-
pterea praescripsit eis vini abstinentiam et
cibi somnique vsum moderatum; gloriae
vero et opum atque his similius contem-
tum inaffectatum, animumque illis debel-
landis paratum: erga propinquos sinceram
reuerentiam; erga pares non fictam aequa-
bilitatem; erga iuuenes humanitatem, pro-
fectum adiumenta et admonitiones inuidia
vacuas. Amicitiam porro omnium erga
omnes, siue deorum erga homines, benefi-
cio pietatis et scientiae contemplatiuae, siue
dogmatum inter se, et in vniuersum animae
et corporis, partisque rationalis cum irra-
tionali per philosophiam eiusque specula-

7) ὁμηλίας] Sic M8. At prior Edit. corrupte, διμηλήσις.
Ku st. Etiam Ciz. διμιληας. Scaliger emendabat
 διμιληδες, quemadmodum etiam Arcerius, quod iure
 repudiauit Cuperus in Obss. p. 273. monens, Pytha-
 goram hic non docere, quomodo ille erga suos disci-
 pulos se gerere debeat, sed quomodo aequalibus inter
 se agendum sit. Etiam Reinesius corrigit διμηλίας. *Kiess.*

8) συνεπίτασις] Infra Num. 188. est συνεπίστασις. *Kiess.*

9) φιλίαν δὲ πάντων πρ.] Totus hic locus repetitur infra,
 cap. XXXIII. vbi quedam rectius leguntur. *Ku st.*
Cd. Ciz. ut Arc. edit. φιλίας. Idem Ciz. θεῶν pro θεῶν,
 et paulo inferius ἀνθρώπων pro ἀνθρώποις. *Kiess.*

καὶ τῆς κατὰ ταύτην θεωρίας, εἴτε ἀνθρώπων πρὸς ἄλλιούς, πολιτῶν μὲν ¹⁰⁾ διὰ νομιμό-

(57) τητος [μὲν] ὑγιοῦς, ἐτεροφύλων δὲ διὰ φυσιολογίας ὁρθῆς, ἀνδρὸς δὲ πρὸς γυναικα ἥ ἀδελφοὺς καὶ οἰκείους διὰ κοινωνίας ἀδιαστρόφου, εἴτε συλλίβδην ¹¹⁾ πάντων πρὸς ἅπαντας καὶ προσέτι τῶν ἀλόγων ζώων τινὰ διὰ δικαιοσύνης καὶ φυσικῆς ἐπιπλοκῆς καὶ κοινότητος, εἴτε καὶ σώματος καθ' ἔαυτὸν θνητοῦ καὶ τῶν ἐγκεκρυμμένων ¹²⁾ αὐτῷ ἐναντίων δυνάμεων εἰρήνευσιν καὶ συμβιβασμὸν δε' ὑγείας καὶ εἰς ταύτην διαίτης καὶ σωφροσύνης κατὰ μίμησιν τῆς ἐν τοῖς κοσμικοῖς στοιχείοις ⁷⁰ εὐετηρίας. ¹³⁾ ἐν πᾶσι δὴ τούτοις ἐνὸς καὶ τοῦ αὐτοῦ κατὰ σύλληψιν καὶ συγκεφαλαιώσιν ὀνόματος τοῦ τῆς φιλίας εὑρετῆς καὶ νομοθέ-